

## CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM Gabinete da Vereadora Lívia Duarte - PSOL



PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Concede a Medalha Condecorativa "Cordolina Fontelles de Lima" à Sra. MARIA ACIOLINA MELO LIMA e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM, estatui e a Mesa promulga e publica o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1°. Fica concedida a Medalha Condecorativa "Cordolina Fontelles de Lima" à Sra. MARIA ACIOLINA MELO LIMA.

Art. 2º. A honraria de que trata o presente Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene, que realizar-se-á no Plenário da Câmara Municipal de Belém, em dia e hora previamente designados.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Salão Plenário Vereador Lameira Bittencourt, em 08 de novembro de 2021.

ereadora Lívia Duarte

**PSOL** 

## **JUSTIFICATIVA**

A Sra. Maria Aciolina Melo Lima, indicada para receber a ilustre a Medalha Condecorativa "Cordolina Fontelles de Lima", criada pelo Decreto Legislativo nº 058/2001 c/c Decreto Legislativo nº 023/2006 e Decreto Legislativo nº 055/2019 desta Casa de Leis, possui histórico notável e destacado na luta pela defesa da liberdade, pela conquista de direitos e cidadania, motivo pelo qual possui absoluto merecimento da honraria.

Ser feminista já significa romper com muitas barreiras que o patriarcado coloca para as mulheres diariamente, historicamente, culturalmente e educacionalmente. Ser mãe quando se é feminista é mais um campo de dilemas e contradições. Estas são perspectivas sociais que precisam ser traduzidas em direitos, garantias, novas estruturas e novos tipos de relações de poder. Por isso é importante que mães ocupem espaços de destaque nos espaços de poder.





Assim, o presente Projeto de Decreto Legislativo viabiliza o reconhecimento da sua luta diária em favor das mulheres e das mães, lutando pela defesa de sua liberdade, pela conquista de direitos e cidadania.

A entrega desta honraria tem inestimável significado para todos aqueles e aquelas que buscam pensar e construir um cenário mais seguro e acolhedor para as mulheres e para as mães da nossa cidade. Diante da importância que se reveste o assunto, apresento o presente e conto com o apoio dos meus pares para a sua aprovação.

Salão Plenário Vereador Lameira Bittencourt, 08 de novembro de 2021.

Vereadora Lívia Duarte

**PSOL**